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EXCURSIONS OFFICE 10 100 6º Zeus

MEDICAL CENTER 6 284 4º Atlante

RECEPTION-GUEST SERVICE 119 479 5º Saturno

BLACK AND WHITE 322 27 55 800 7º Apollo

GALAXY 126 95 421 16º Urano

GOLDEN JAZZ BAR 152 16 13 235 7º Apollo

MSC SPORTS ARENA 120 290 16º Urano

PANTHEON THEATRE 1.603 165 2.086 6º Zeus / 7º Apollo

SKY & STARS 34 83 16º Urano

CARACTERÍSTICAS  
E SERVIÇOS

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO NAVIO

TONELAGEM 139.072 toneladas

COMPRIMENTO / LARGURA / ALTURA 333,30 m / 37,92 m / 67,69 m

ÁREA 450.000 m2, sendo 27.000 m2 de área pública

ANDARES 18, sendo 14 para hóspedes

ELEVADORES 26, sendo 17 para hóspedes (2 panorâmicos e 1 exclusivo para o MSC Yacht Club)

VOLTAGEM (NA CABINE) 110/220 volts

VELOCIDADE MÁXIMA 23,75 nós

ESTABILIZADORES 2

TOTAL DE HÓSPEDES 4.345

TOTAL DE CABINES 1.751, sendo 45 para hóspedes com necessidades especiais ou mobilidade reduzida

TRIPULAÇÃO Aproximadamente 1.388

PISCINAS 4, sendo 1 com teto retrátil e 1 para MSC Yacht Club; 12 hidromassagens

TECNOLOGIA AMBIENTAL AWT - Tratamento Avançado de Água, Sistema de Economia de Energia e Monitorização e Clean Ship 2

SERVIÇOS DIVERSOS Lugares sentados Utilização Área (m2) Andar

Escritório de excursões

Centro médico

Recepção e serviço aos hóspedes

SALAS DE CONFERÊNCIAS Lugares sentados Palco / Dimensões da pista de dança (m2) Área (m2) Andar

INSTALAÇÕES PARA CONFERÊNCIAS/CONGRESSOS

O navio está equipado com sistemas de luz e som avançados, aparelho de projeção de vídeo e uma parede de plasma informatizada. Um sistema de compartilhamento de imagem de alta tecnologia que permite que a visão de 
qualquer parte do navio seja compartilhada por toda a embarcação, em lounges ou em áreas públicas específicas. Conexão internet Wi-Fi disponível em todas as áreas públicas.

SKY & STARSGOLDEN JAZZ BAR

RECEPTION-GUEST SERVICE



BUTCHER’S CUT 96 435 7º Apollo

CALUMET 475 1.288 14º Afrodite

GALAXY RESTAURANT 50 421 16º Urano

MANITOU 451 882 14º Afrodite

THE BLACK CRAB
521 1.080 5º Saturno

731 907 6º Zeus

VILLA ROSSA 738 1.227 6º Zeus

BLACK & WHITE 312 800 7º Apollo

CAFFÈ ITALIA 58 258 7º Apollo

DIVINA BAR 28 120 5º Saturno

GOLDEN JAZZ BAR 106 235 7º Apollo

LA CANTINA DI BACCO 110 340 7º Apollo

LA LUNA 131 393 7º Apollo

PIAZZA DEL DOGE 109 460 6º Zeus

SILVER LOUNGE 98 392 6º Zeus

SPORTS BAR 57 148 7º Apollo

THE CIGAR LOUNGE 31 85 6º Zeus

POSEIDON 110 14º Afrodite

THE GARDEN BAR 91 57 15º Mercurio

TRITONE 158 14º Afrodite

ACCESSORIES SHOP 70 6º Zeus

BLACK & WHITE 322 800 7º Apollo

CASINÒ VENEZIANO 213 1.017 6º Zeus

CYBERCAFÉ 52 5º Saturno

GALAXY RESTAURANT 119 504 16º Urano

GALLERIA D’ARTE 8 110 7º Apollo

IL GIOIELLO 62 6º Zeus

L’ANGOLO DELL’OGGETTO 43 6º Zeus

LA BOUTIQUE 76 6º Zeus

LA LUNA 131 393 7º Apollo

LA PROFUMERIA 48 7º Apollo

MSC LOGO SHOP 42 7º Apollo

PANTHEON THEATRE 1.511 2.086 6º Zeus / 7º Apollo

PHOTO SHOP 145 7º Apollo

SKY & STARS 55 83 16º Urano

THE POOL SHOP 42 14º Afrodite

RESTAURANTES,  
BARES E 
ENTRETENIMENTO

RESTAURANTES Lugares sentados Utilização Área (m2) Andar

 Churrascaria estilo americano

Buffet self-service

Restaurante de sushi, bar e discoteca

Buffet self-service

Restaurante principal  
dividido em 2 andares

Restaurante panorâmico

BARES / LOUNGES Lugares sentados Utilização Área (m2) Andar

Bar, espetáculos, música e pista de dança

Cafeteria

Bar principal

Bar e música ao vivo

Bar de vinhos e pizzaria

Bar com piano

Praça com música ao vivo, doceria e gelateria

Bar

Bar de petiscos e boliche (50 m2)

Sala para fumantes e bar

BARES EXTERNOS Lugares sentados Utilização Área (m2) Andar

Bar do parque aquático

Bar da piscina

Bar e gelateria do parque aquático

ENTRETENIMENTO Lugares sentados Utilização Área (m2) Andar

Bolsas, cintos e artigos de couro

Bar, espetáculos, música e pista de dança

Cassino e bar

Ponto de internet

Discoteca, restaurante e bar

Galeria de Arte

Jóias e acessórios de luxo

Óculos de sol, relógios e jóias

Roupas masculina, feminina e infantil

Bar com piano

Perfumes e cosmésticos

Produtos com a logomarca MSC e brinquedos

Teatro, espetáculos e conferências

Loja de fotos e galeria 

Sala de conferência e biblioteca

Biquinis e acessórios

VILLA ROSSA

PANTHEON THEATREL’ANGOLO DELL’OGGETTO



4D CINEMA 10 45 16º Urano

I GRAFFITI (YOUNG CLUB & TEEN CLUB) 30 110 15º Mercurio

DOREMILAND 195 15º Mercurio

LA CARAMELLA 30 6º Zeus

MSC FORMULA RACER 4 40 16º Urano

TEEN'S TOBOGA 15º Mercurio / 16º Urano

VIDEO GAMES ARCADE 55 15º Mercurio

VIRTUAL WORLD 80 16º Urano

AQUACYCLING

1.700

14º Afrodite

BAR 14º Afrodite

BALNEO 14º Afrodite

BARBER SHOP 14º Afrodite

BEAUTY SERVICES 14º Afrodite

MSC GYM POWERED BY TECHNOGYM® 14º Afrodite

 HAIR SALON 14º Afrodite

MANICURE & PEDICURE 14º Afrodite

MASSAGES & TREATMENTS 14º Afrodite

MEDI SPA 14º Afrodite

RECEPTION 48 14º Afrodite

SOLARIUM 16º Urano

THALASSO ROOM 14º Afrodite

THERMAL AREA 14º Afrodite

TOP 18 EXCLUSIVE SOLARIUM 18º Elios

YOGA 14º Afrodite

BOWLING 50 7º Apollo

MSC SPORTS ARENA 117 290 16º Urano

POWER WALKING TRACK 1.140 15º Mercurio

SHUFFLEBOARD 118 16º Urano

AQUAPARK 2.091 14º Afrodite

LE SIRENE 820 14º Afrodite

THE GARDEN POOL 320 15º Mercurio

VIDEO GAMES ARCADE

ENTRETENIMENTO 
FAMILIAR,
SPA E ESPORTES

ENTRETENIMENTO FAMILIAR Lugares sentados Utilização Área (m2) Andar

Cinema 4D

Clube para adolescentes (12-17 anos)

Área infantil (para menores de 12 anos)

Doceria e confeitaria

Simulador de Fórmula 1

Tobogã para adolescentes

Videogames 

Videogames 

MSC AUREA SPA E FITNESS Lugares sentados Utilização Área (m2) Andar

 Spinning

Spa bar com coquetéis

Hidromassagem para desfrutar de tratamentos corporais exclusivos

Tratamentos de bem-estar e cuidados masculino

Maquiagem e depilação

Academia de ginástica e musculação

Corte de cabelo, coloração e outros tratamentos capilares

Embelezamento das mãos e pés

Massagens, tratamentos corporais e faciais

Botox, preenchimento, acupuntura e  
outros tratamentos corporais e faciais anti-idade

Área da recepção e entrada

Local para um perfeito bronzeado

Tratamentos corporais exclusivos de Thalasso

Sauna, sala de vapor, sala de relaxamento e outros

Solário exclusivo com hidromassagem para hóspedes Aurea

Aulas de Yoga 

ESPORTES E FITNESS Lugares sentados Utilização Área (m2) Andar

Boliche

Basquete, quadra de tênis e vôlei

Power Walking Track com 235 m 

Shuffleboard

PISCINAS Lugares sentados Utilização Área (m2) Andar

Piscina principal com fontes e jatos de água

Piscina com teto retrátil

Piscina na popa

THE GARDEN POOL

MSC AUREA SPA



113 15º Mercurio

110 218 15º Mercurio

39 15º Mercurio

47 14º Afrodite

12º Aurora
15º Mercurio

16º Urano

12
1.177 18º Elios 

244

177 297 15º Mercurio

CONCIERGE AREA

MSC YACHT CLUB Lugares sentados Serviços exclusivos Área (m2) Andar

CONCIERGE AREA Recepção com serviço de concierge 24 horas

LE MUSE Restaurante

LIBRARY Biblioteca na área do concierge

MSC AUREA SPA Acesso direto com elevadores privativos e as 
2 salas de massagens privativas

69 SUÍTES COM SERVIÇO DE MORDOMO Serviço de mordomo 24 horas de ≈ 18 a ≈ 53

THE ONE BAR Bar e buffet

THE ONE POOL Piscina, 2 hidromassagens e solário

TOP SAIL LOUNGE Lounge panorâmico com vista para o mar e bar

TOP SAIL LOUNGE 

THE ONE BAR



2 Suítes Royal

Suítes Royal (≈ 36 m2) com varanda (≈ 16 m2)
Camas de solteiro que podem ser convertidas em cama de 
casal (mediante solicitação).

Esse tipo de acomodação está disponível somente  
no MSC Yacht Club.

8 Grand Suítes Deluxe

Grand Suítes Deluxe (≈ 26 m²) com varanda (5,7 m²).
Camas de solteiro que podem ser convertidas em cama de 
casal (mediante solicitação).

Esse tipo de acomodação está disponível somente  
no MSC Yacht Club.

3 Suítes Executivas e Familiares

Suítes Executivas e Familiares com janela panorâmica 
vedada (de ≈ 40 a 51 m²). 
Camas de solteiro que podem ser convertidas em cama de 
casal (mediante solicitação).

Esse tipo de acomodação está disponível somente  
no MSC Yacht Club.

56 Suítes Deluxe

Suítes Deluxe (de ≈ 18,5 a 29 m²) com varanda (≈ 6 m²). 
Camas de solteiro que podem ser convertidas em cama de 
casal (mediante solicitação).

Esse tipo de acomodação está disponível somente  
no MSC Yacht Club.

MSC YACHT CLUB SUÍTE ROYAL

TIPOS DE CABINES

FACILIDADES INCLUÍDAS

Ar condicionado

Amplo armário

Banheiro com chuveiro ou banheira

TV interativa

Telefone

Conexão de internet Wi-Fi (custo adicional exceto para MSC Yacht Club)

Minibar

Cofre



28  Suítes

Suítes (de ≈ 21 a 41 m²) com varanda (≈ 6 m²) ou com janela 
panorâmica vedada.
Camas de solteiro que podem ser convertidas em cama de casal 
(mediante solicitação).

Esse tipo de acomodação está disponível nas experiências 
Fantastica e Aurea.

1.106 Cabines Externas com varanda

Cabines (de ≈ 14 a 19 m²) com varanda (de ≈ 1 a 11,5 m²). 
Camas de solteiro que podem ser convertidas em cama de casal 
(mediante solicitação).

Nesta categoria inclui 224 Cabines Familiares que consiste  
em 2 cabines conjugadas que podem acomodar até 6 hóspedes. 
Disponível apenas na experiência Fantastica.

Esse tipo de acomodação está disponível nas experiências Bella, 
Fantastica e Aurea.

113 Cabines Externas com vista para o mar

Cabines com escotilha (de ≈ 12 a 20 m2). 
Camas de solteiro que podem ser convertidas em cama de casal 
(mediante solicitação).
 
Esse tipo de acomodação está disponível nas experiências  
Bella e Fantastica.

392 Cabines Internas

Cabines Internas (de ≈ 13 a 16 m2). 
Camas de solteiro que podem ser convertidas em cama de casal 
(mediante solicitação).

Esse tipo de acomodação está disponível nas experiências 
Bella e Fantastica.

CABINE EXTERNA COM VARANDA

CABINE INTERNA



SUÍTE DELUXE PARA HÓSPEDES COM NECESSIDADES ESPECIAIS OU MOBILIDADE REDUZIDA

INSTALAÇÕES PARA 
HÓSPEDES COM 
NECESSIDADES ESPECIAIS 
OU MOBILIDADE 
REDUZIDA

INSTALAÇÕES PARA HÓSPEDES COM NECESSIDADES ESPECIAIS OU MOBILIDADE REDUZIDA

Largura da porta da cabine 81,5 cm

Largura da porta do banheiro 90 cm

Dimensão da cabine ≈ 17 a ≈ 33 m2

Dimensão do banheiro 3,5 a 4 m²

Existe um assento retrátil na ducha? Sim

Altura do assento em relação ao chão 44 cm

O banheiro dispõe de corrimãos? Sim

Há cadeiras de rodas disponíveis a bordo? Em número limitado, mediante solicitação*

Todos os andares/áreas públicas são acessíveis? Sim

Todas as lanchas são acessíveis por cadeiras de rodas? Não**

Os elevadores têm indicadores de andar? Visual, áudio e braille

Os hóspedes com deficiência visual podem fazer um cruzeiro? Apenas com acompanhante

*Somente para embarque, desembarque e emergência.
**Em caso de emergência, o staff especializado ajudará os hóspedes com necessidades especiais ou mobilidade reduzida a embarcar nos botes salva-vidas.

2 Suítes para hóspedes com necessidades especiais ou mobilidade reduzida

Suítes Deluxe (≈ 33 m2) com varanda (≈ 3,5 m2).
Camas de solteiro que podem ser convertidas em cama de casal 
(mediante solicitação).

Esse tipo de acomodação está disponível apenas  
no MSC Yacht Club. 

43 Cabines para hóspedes com necessidades especiais ou mobilidade reduzida

28 Cabines Externas (de ≈ 26 a 36 m2) com varanda (de ≈ 6 a 9 m2).
2 Cabines Externas com vista para o mar (≈ 28 m2).
13 Cabines Internas (de ≈ 21 a 24 m2).
Camas de solteiro que podem ser convertidas em cama de casal 
(mediante solicitação).

Este tipo de acomodação está disponível em Cabine Interna 
(com experiência Bella ou Fantastica) e nas Cabines Externas 
com varanda e com vista para o mar (somente na experiência 
Fantastica). 



Elevador

Acesso 
ao Tender

Acesso 
ao Tender

Acesso
ao Tender

Acesso
ao Tender

Centro Médico

Elevador

Villa Rossa 
Restaurantecom Vista Panorâmica

Teatro Pantheon  

Cassinò Veneziano

Silver Lounge
Recepção Principal

The Black Crab
Restaurante 

Silver Lounge
 Bar

Il 
G

io
ie

llo

Bo
ut

iq
ue

Loja de 
Acessórios

Po
nt

e 
di

 R
ia

lto

Po
nt

e 
de

i S
os

pi
ri

Tabacaria
Lounge

Loja

Escritório
de Excursões

Piazza Del Doge

Elevador

Elevador Elevador

Elevador

Elevador

Elevador

L’Angolo 
dell’Oggetto

La Caramella

Sh
op

pi
ng

 G
al

le
ry

Divina Bar

Cybercafé

The Black Crab
Restaurante

Elevador

Elevador

ElevadorElevador

Elevador

Divina Recepção

5025
5029

5043

5015
5021

5033

5039

5049

5062
5066
5070

5030

5046
5050

5034
5038
5042

5058

5014
5018

5026
5022

H

5047
5051
5053
5055
5057
5059
5061
5063
5065
5067
5069
5071

5073

5075

5037
5041
5045

5001
5003
5005
5007
5009
5011
5013
5019
5023
5027
5031
5035

H

5088

5074
5076
5078
5080
5082
5084
5086

5068
5072

5002
5004
5006
5008
5010
5012

5048

5052
5054
5056
5060
5064

5020
5024
5028

5044

5016

5032
5036
5040

Atrium

Elevador

Elevador

Elevador

Elevador

82
70

82
68

H 82
66

82
73

82
75

H 82
71

8226

8230
8228

8232
8234
8236

8240
8244

8238

8262

8246

8258

8250
8254

H
8242

8248
8252
8256
8260

8264

8249
8253
8257
8261
8265

8269

8247

8231
8233
8235

8243

8237
8239

8245

8241

8251
8255
8259
8263

8267

8221

8213
8215
8219

8223
8225
8227
8229

8212

8220

8214
8216

8222
8224

8218

8210

8206
8202
8198
8194
8190
8186
8182

8172
8168
8164

H
8176

8171
8167

8209
8205
8201
8197
8193
8189
8185
8181
8177

8208
8204
8200
8196
8192
8188
8184
8180
8178
8174
8170
8166
8162
8160

8211
8207
8203
8199
8195
8191
8187
8183
8179
8175
8173
8169
8165
8163

8159
8161

8149

8155
8157

8151
8153

8148
8150

8146

8156
8158

8152
8154

81
47

8137
8139
8141
8143
8145

8135

81
44

8132
8134

8138

8142
8140

8136

8107
8109
8111

8103
8105

8115

8127

8119
8121

8129
8131
8133

8123
8125

8113
8110

8102
8104
8106
8108

8118

8112
8114

8128

8120
8122

8130

8124
8126

8116

8084

8088
8086

8090
8092
8094
8096

8100
8098

8079

8073

8081
8083

8075
8077

8085
8087
8089
8091

8095
8097
8099
8101

8093

80
01

8009 8010

80
02H

80
03 H

80
04

8005
8007
8011
8013

8065
8069
8071

8061

8053
8057

8021

8041

8025

8045

8029
8033
8037

8049

8015

8038
8042

8026
8030
8034

8058

8046

8062

8050
8054

8066
8070

8006

8018
8022

8016

8008
8012
8014

8064
H
8068

8040
8044

8028
8032
8036

8060

8048
8052
8056

8020
8024

8067
8063

8055
8059

8023
8027

8047

8031
8035
8039

8051

8019

8043

8082

8078

8072

8080

8074
8076

Galeria
de Arte

Café Itália

Black & White
 Lounge

Pe
rfu

m
ar

ia
Sa

cr
am

en
to

 T
ex

 M
ex

G
al

er
ia

 d
e 

Fo
to

s

Galeria
de Arte

La Luna
 Piano Bar

Teatro Pantheon  

An
da

r P
ro

m
en

ad
e

An
da

r P
ro

m
en

ad
e

An
da

r P
ro

m
en

ad
e

An
da

r P
ro

m
en

ad
e

Elevador

Elevador

Elevador

Elevador

Elevador Elevador

Sp
or

ts
 B

ar

Golden 
Jazz Bar

M
SC

 L
og

o 
Sh

op

La Cantina di Bacco 

PLANTA DO NAVIO E
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 Elios Deck 18

A configuração, dados e descrição do navio 
estão sujeitos a alteração dependendo da 
temporada e do destino, consulte no momento 
da reserva.
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1.751 CABINES

Suíte Royal   

Suítes Executivas e Familiares 

Grand Suíte Deluxe 

Suíte Deluxe*  

Suítes  

Externa com varanda*  

Externa com vista para o mar*  

Interna*   

*Incluindo cabines para hóspedes com 
necessidades especiais ou mobilidade 
reduzida.

CATEGORIAS DE CABINES

Interna

Externa com vista para o mar

Externa com varanda*

Cabine Familiar**

Suíte

Suíte com janela panorâmica vedada°

YC Suíte Deluxe

YC Suíte Executiva e Familiar°

YC Suíte Royal

°  Suíte com janela panorâmica vedada.

•  Todas as cabines possuem duas camas de  
    solteiro que podem ser convertidas em  
    cama de casal (mediante solicitação),  
    exceto cabine para hóspedes com  
    necessidades especiais ou mobilidade  
    reduzida (H).

•  o 3° leito disponível em todas categorias  
    exceto para Cabines Internas Bella e Suítes  
    Fantastica.

• 4° leito disponível em todas categorias  
    exceto para Cabines Internas Bella, Suítes  
    Fantastica e MSC Yacht Club Grand Suítes  
    Deluxe.  
*  Cabines com vista obstruída  8134, 8136,  
    8137, 8138, 8139, 8140, 8141, 8143. 
** O navio oferece Cabines Familiares, que são   
    a combinação de 2 cabines conjugadas  
    (sujeita a disponibilidade e confirmação  
    no ato da reserva).  

LEGENDA

       Sofá-cama

      Sofá-cama duplo

       3º leito alto (beliche retrátil)

     3º e 4º leitos (beliche ou sofá retrátil)

    Cabines conjugadas

    Suíte MSC Yacht Club / Suíte Aurea com     
         janela panorâmica vedada 

H      Cabine para hóspedes com necessidades  
         especiais ou mobilidade reduzida

     Cabines sem acesso à varanda

     Cabines com vista obstruída

      Varanda com balaustrada de metal

       Varanda com vidro e balaustrada  
de metal

Elios 18º andar 
Urano 16º andar
Mercurio 15º andar
Afrodite 14º andar
Cupido 13º andar
Aurora  12º andar
Iride 11º andar
Giunone 10º andar
Minerva 9º andar
Artemide 8º andar
Apollo 7º andar
Zeus 6º andar
Saturno 5º andar
Atlante 4º andar
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